
ABSTRAKT

Tato  práce  se  věnuje  otázkám  související  s  právní  regulací  investičního  a  komerčního 

bankovnictví.  Nejdříve je popsán obecný model fungování bank v ekonomice, jehož význam je 

nutný  k  pochopení  základních  souvislostí.  Detailněji  jsou  pak  popsány  různé  kategorie 

bankovnictví, zejména dělení na komerční a investiční bankovnictví a základní modely jejich právní 

úpravy. Dále je popsána historie a současnost bankovnictví v České republice, druhy bank na něm 

působící, právní předpisy různé úrovně, kterými je bankovnictví regulováno. Specificky je popsána 

kategorie investičního bankovnictví na našem trhu, druhy služeb které jsou jím představovány a 

zejména rovina  práva EU která  do něj  zasahuje.  Následně je  popsána  aktuální  otázka regulace 

bankovnictví, která byla nastolena finanční krizí a která ukázala slabiny dosavadní úpravy. Jsou 

představeny hlavní proudy revize regulace finančních trhů, zejména projekt bankovní unie, který 

přináší  v  některých  oblastech  faktickou revoluci  přístupu  a  převádí  řadu klíčových činností  na 

centrální instituce. Současně je zahrnut náhled na dopady které tyto změny budou mít na bankovní 

prostředí v ČR. Poslední kapitola řeší aktuální otázky segmentu družstevních záložen na českém 

trhu, které nejsou sice bankami, ale můžeme je pro značnou podobnost jak regulace, tak dohledu za 

část  segmentu bankovnictví považovat.  Dřívější  nestabilita tohoto segmentu se v poslední  době 

znovu objevila a vyvolala řadu otázek na které se snaží práce, aspon v základní podobě odpovědět.


	ABSTRAKT

